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Anotace
Název: Moderní metody a nástroje pro podporu studijní autonomie
Diplomová práce s názvem "Moderní nástroje pro podporu studijní autonomie" se
zabývá zkoumáním a propojením různých aspektů autonomního učení se a technologií.
V teoretické části práce jsou analyzovány procesy učení a metody zvyšující jeho
efektivitu, elearning, tvorba obsahu a umělá inteligence. Praktická část práce se
zaměřuje na návrh metodiky pro vytvoření systému, který podporuje studijní
autonomii a zvyšuje efektivitu učení se. Cílem práce je analyzovat, jak funguje samotný
proces učení se a jaké moderní nástroje lze využít pro podporu samostudia s využitím
odborných zdrojů. Následně pak zpracovat metodický návrh, jak by mohl fungovat
komplexní systém na podporu studijní autonomie.

Annotation
Title: Modern methods and tools to support learning autonomy
The master’s thesis, titled "Modern methods and tools to support learning autonomy,"
investigates various aspects of autonomous learning and related technologies. In the
theoretical section, the study analyzes learning processes and its efficiency-enhancing
methods, elearning, content creation, and artificial intelligence. Second part focuses on
developing a methodology for creating a system that fosters study autonomy and
improves learning efficiency. The thesis aims to leverage expert sources to examine the
mechanics of the learning process and identify modern tools that support independent
study. The study then presents a methodical proposal for implementing a
comprehensive system that promotes study autonomy.
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1 Úvod
V dnešní globalizované a rychle se měnící společnosti je neustálý osobní a profesní
rozvoj nezbytností. Studijní autonomie, která umožňuje jednotlivcům efektivně řídit
vlastní učení a rozvoj dovedností, se stává klíčovým prvkem úspěchu ve vzdělávání,
jelikož právě autonomie je jedním z hlavních pilířů vnitřní motivace. (Deci and Ryan,
2000). Vzhledem k rostoucímu významu této schopnosti je nezbytné najít způsoby, jak
ji podporovat a rozvíjet prostřednictvím inovativních nástrojů a přístupů. Tato
diplomová práce se proto zaměřuje na moderní nástroje na podporu studijní autonomie
a jejich využití v rámci současného a budoucího vzdělávání.

Cílem této práce je analyzovat, jak funguje samotný proces učení se a jaké moderní
nástroje lze využít pro podporu samostudia. Následně pak zpracovat metodický návrh,
jak by mohl fungovat komplexní systém na podporu studijní autonomie.

V první teoretické části práce se budu věnovat na základě odborné literatury, online
zdrojů a vědeckých publikací procesu učení se, mechanismu, kterými probíhá, a
metodám pro zvýšení jeho efektivity. Následně se zaměřím na téma elearning a
technické zpracování komplexních online kurzů. Další část bude orientována na tvorbu
obsahu z různých perspektiv. Od obecných grafických principů kvalitního designu přes
nástroje, které umožňují vytvářet různé druhy atraktivního obsahu, až po principy a
techniky pro tvorbu materiálů, které studenta zaujmou a zvýší jeho angažovanost.
Posledním tématem teoretické části práce bude umělá inteligence, jež může sloužit jako
průvodce a osobní mentor poskytující individualizovanou zpětnou vazbu studentovi.

V následující části, která bude primárně založena na odborných zdrojích a také na
vlastních zkušenostech s tvorbou vzdělávacího obsahu a programů, bude navržena
metodika pro vytvoření komplexního systému, který maximalizuje podporu a efektivitu
studijní autonomie jeho uživatelů.

Na základě informací získaných z procesu tvorby této práce a vlastních zkušeností
nastíním budoucí směry, kterými by se mohl proces studijní autonomie a moderního
vzdělávání ubírat v budoucnosti.

V závěrečné části práce budou shrnuty klíčové poznatky z teoretické části a praktické
aplikace metodiky. Diplomová práce tak poskytne komplexní přehled současných
nástrojů a přístupů, které podporují studijní autonomii, a navrhne směr pro budoucí
vývoj v oblasti vzdělávání.
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2 Teoretická část

2.1 Proces učení se

Učení lze považovat za hypotetický konstrukt, který nelze přímo pozorovat, nýbrž jej
lze odvodit z projeveného chování jedince. Učení představuje obecně relativně stálou
změnu v lidském chování. Dočasné výkyvy chování mohou být způsobeny faktory, jako
je únava nebo užití léčiv. Ovšem permanentní změnu chování nám mohou vyvolat
skutečnosti jako poranění mozku či puberta (Gross, 2010).

Dle psychologických zdrojů je učení definováno jako "relativně trvalá změna v chování
z důvodu předešlé zkušenosti" (Coon, 1983) nebo jako "proces, při kterém dochází k
relativně trvalým změnám behaviorálního potenciálu v důsledku předešlých
zkušeností" (Anderson, 1995).

Dva druhy myšlení (pomalé a rychlé)

Daniel Kahneman, jediný psycholog oceněný Nobelovou cenou, ve své knize Myšlení
pomalé a rychlé představil koncepci dvou systémů myšlení, které používáme. V díle
autor sumarizuje svůj celoživotní výzkum v oblasti intuitivního statistického myšlení a
popisuje základní koncept dvou systémů myšlení, označených jako systém 1 a systém
2, tj. myšlení rychlé, resp. pomalé. (Kahneman, 2011).

Systém 1 je zodpovědný za rychlé, automatické reakce a hodnocení situací. Funguje na
základě intuice a naučených vzorců. Příklady zahrnují zavazování tkaniček na botách,
mistrovské tahy šachistů a podobné situace (Kahneman, 2011).

Systém 2 je aktivován, když je nutné řešit složitější úkoly a uplatnit analytické myšlení.
Charakteristickými rysy tohoto systému jsou pomalé tempo a lenost. Jelikož mozek
preferuje co nejnižší energetickou náročnost, systém 2 zůstává v pozadí, pokud je to
možné (Kahneman, 2011).

Klíčovým konceptem je skutečnost, že systém 1 se může "učit" od systému 2. Například
zavazování tkaniček u dětí, které zatím nemají tuto činnost automatizovanou. Z počátku
musí dítě vynaložit velké úsilí a soustředění, aby tkaničky zavázalo. V této části je
zapojeno myšlení pomalé (systém 2). Současně systém 1 „studuje“ tento proces a po
dostatečném počtu soustředěných opakování tuto činnost následně zautomatizuje.

Mozek se primárně řídí principem nejmenšího odporu, což znamená, že podvědomě
přijímáme informace a odpovědi, které nám jsou známé, aniž bychom vynakládali
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potřebnou mentální kapacitu (zapojení systému 2). Nicméně, skutečný proces učení
nastává až při aktivaci pomalého myšlení (systém 2) (Kahneman, 2011).

2.2 Učící styly – mýtus nutný adresovat

Vědci definovali učící styly mnoha způsoby. První, kdo přišel s teorií učících stylů a
jejich rozdělením na: The Converger, The diverger, The Assimilator, The Acommodator
byl pan Kolb (Kolb, 1984).

V.A.R.K

V současné době je asi nejznámějším zástupcem model V.A.R.K., který rozděluje
studenty dle toho, jakým způsobem je pro ně nejlepší získávat nové informace.

• V (visual learning) – učení se pomocí vizuálních podnětů, například: obrázky,
filmy, diagramy

• A (auditory learning) – učení se pomocí zvukových podnětů, například:
přednášky, diskuse, hudba

• R (reading and writing) – učení se pomocí psaní si poznámek a čtení textu,
například: tvorba poznámek, čtení knih

• K (kinesthetic learning) – učení se pomocí hmatových stimulů a pohybu,
například: experimenty, vyzkoušení si v praxi (Fleming, 1995)

Problém s učícími styly

Většina studií ukazuje, že styl výuky by měl být přizpůsoben především danému
tématu, nikoliv učícímu stylu studenta. Například, výuka zeměpisu se často nejlépe
zvládá prostřednictvím vizuálních podnětů, zatímco hra na hudební nástroj se lépe
naučí pomocí zvukových podnětů. Kromě toho existuje mnoho dalších faktorů, které
ovlivňují způsob, jakým jednotlivci získávají nové informace – jako jsou předchozí
znalosti, motivace nebo úroveň pozornosti (Riener and Willingham, 2010; Rogowsky,
Calhoun and Tallal, 2015; Willingham, Hughes and Dobolyi, 2015; Furey, 2020; Muller,
2021).

Jednou z hlavních kritik učících stylů je fakt, že všichni jedinci jsou kombinací různých
typů učení, a tedy neexistuje jednoznačná korelace mezi učícím stylem a úspěchem ve
studiu. Naopak, využívání více učících stylů současně může vést k lepším výsledkům a
pomoci studentům efektivněji zpracovávat nové informace (Pashler et al., 2009).
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2.3 Metody efektivního učení


[…]


Řízení stresu a emoční pohody: BCI mohou monitorovat emoční stav studentů,
poskytovat nástroje a techniky pro řízení stresu a udržení emoční rovnováhy. To může
přispět k zvýšení pohody studentů a podpořit jejich schopnost soustředit se na učení.

Interakce s virtuálním prostředím: BCI mohou umožnit studentům interagovat s
virtuálním prostředím a simulacemi prostřednictvím myšlenek.

Využití technologie BLOCKCHAIN

Blockchain je decentralizovaná, distribuovaná databáze, která ukládá záznamy o
transakcích nebo jiných informacích v tzv. blocích. Tyto bloky jsou kryptograficky
zabezpečeny a navzájem propojeny, což zaručuje neměnnost a transparentnost
záznamů. Díky těmto vlastnostem se blockchain hodí pro mnoho aplikací, jako je např.
digitální měna (Bitcoin), sledování dodavatelských řetězců nebo ochrana duševního
vlastnictví (Chen et al., 2018).

Blockchain certifikace

Blockchain certifikace v rámci LMS představuje inovativní přístup k ověřování a správě
certifikátů a osvědčení získaných v rámci vzdělávacích a školicích programů. Integrace
blockchainu do LMS přináší řadu výhod:

• Transparentnost: Blockchain umožňuje ukládat informace o certifikátech na
decentralizovaném a nezávislém úložišti, což zvyšuje transparentnost a snižuje
možnost podvodů nebo falšování.

• Ověřitelnost: Certifikáty uložené na blockchainu lze snadno ověřit
prostřednictvím jedinečného identifikátoru (hash), což zaručuje autenticitu a
zamezuje neoprávněnému použití.

• Trvalost: Uložení certifikátů na blockchainu zajišťuje jejich trvalost a odolnost
vůči ztrátě nebo poškození, protože informace jsou distribuovány napříč celou
sítí.
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• Snadná přenosnost: Díky jednotnému formátu a přístupu ke certifikátům je
možné je snadno sdílet a přenášet mezi různými institucemi nebo
zaměstnavateli.

• Šetření času a nákladů: Blockchain certifikace eliminuje potřebu manuálního
ověřování a zpracování certifikátů, čímž šetří čas a snižuje administrativní
náklady.

Podpora celoživotního učení

V blockchainu lze ukládat informace o formálním i neformálním vzdělávání jednotlivce,
což by usnadnilo přístup k jeho celoživotnímu vzdělávacímu profilu. To by podporovalo
celoživotní učení a umožnilo by lepší přizpůsobení rychle se měnícím požadavkům na
trhu práce.
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4 Závěr
V této diplomové práci jsem se zabýval analýzou fungování samotného procesu učení
se a jak moderní nástroje lze využít pro podporu samostudia. Následně jsem se zaměřil
na zpracování metodického návrhu, jak by mohl fungovat komplexní Learning
Management System pro podporu studijní autonomie ve firemní sféře.

V teoretické části práce byl představen klíčový koncept procesu učení se v podobě dvou
systémů myšlení – a to pomalé a rychlé. Dalším zásadním determinantem efektivnosti
procesu učení se je spánek, ve kterém dochází k ukládání informací z krátkodobé
paměti do dlouhodobé. Z oblasti eleraningu bylo klíčovým zjištěním fungování
interoperabilního standardu xAPI. V rámci tvorby obsahu zde byli představeny grafické
zásady jako kontrast, opakování, zarovnání a blízkost. Současně také myšlenka, že při
tvorbě vzdělávacího obsahu je třeba definovat cíl projektu, identifikovat potřebné
dovednosti a překážky v jejich dosažení, navrhnout výukové aktivity a začlenit pouze
nezbytně nutné informace. Posledním tématem teoretické části bylo představení
problematiky umělé inteligence.

V navazující části byl prezentován návrh metodiky pro tvorbu moderního LMS. Tento
návrh zahrnuje klíčové prvky tvorby systému, jako například technické zpracování, ve
kterém je třeba zohlednit integraci LMS s dalšími systémy, škálovatelnost, proces
správy uživatelů a obsahu nebo reporting a analýzu dat. Dalším zásadním tématem bylo
UX/UI, které by mělo být maximálně uživatelsky přívětivé. Klíčovým prvkem je
přizpůsobení obsahu konkrétnímu uživateli. Gamifikace, tj. zakomponování herních
prvků v neherních kontextech, byla v systému integrována mnoha způsoby – v první
řadě body a úrovněmi, následně podpořením soutěživost s ostatními uživateli díky
žebříčku postaveného na systému ELO. Další gamifikační prvky zahrnovaly kupříkladu
počítadlo času stráveného studiem, studijní šňůru, cíle uživatele a jejich plnění, systém
výzev a podrobné statistické centrum. Zakomponovány do systému byly i prvky
zvyšující efektivitu studia v podobě mindfulness meditace a časovače techniky
Pomodoro. Jednou z hlavních oblastí celého systému byla integrace AI. Ta umožňuje
studentům získat personalizovanou zpětnou vazbu a doporučení obsahu na míru.
Současně též například tvůrcům vzdělávacích materiálů doporučení pro jejich
vylepšení nebo administrátorům systému podklady pro změny napříč celým LMS.
V rámci systému je rovněž zakomponován chatbot se specifickými interními znalostmi.
Tyto jednotlivé prvky představují moderní přístupy ke vzdělávání, které mohou
zvyšovat motivaci a zapojení studentů, zlepšovat efektivitu učení a podporovat studijní
autonomii.
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V budoucím výzkumu by bylo vhodné zaměřit se na praktickou implementaci
navrhované metodiky v různých vzdělávacích prostředích a sledovat její účinnost v
praxi. Dále by bylo zajímavé, v dnešním rapidně měnícím se světě, zkoumat další
inovativní technologie a metody, které by mohly přispět k podpoře studijní autonomie
a rozvoji dovedností studentů v 21. století.
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