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Povinná k r i té r ia hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná k r i té r ia hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s l i teraturou m • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teori i (v praxi) m • • • •

Vyjádření k výsledku ant i -p lagiátorské k o n t r o l y

Antiplagiátorská kontrola systémem Odevzdej.cz našla shodu 1,7%. Po bližším
prozkoumání nalezených podobností se ukázalo, že se jedná o část popisu frameworku
Octalysis v teoretické části, zdroj je řádně citován. Práceje originální.

Dílčí připomínky a náměty:

Prácejepo formální i obsahové stránce n a vel m i dobréúrovn i , jednásepouzeo
drobnosti, například nedefinované odkazy na stránky v seznamu obrázků.

http://Odevzdej.cz

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce vychází z profesního zaměření autora a zároveň se zabývá problematikou využití
moderních informačních technologií při podpoře individualizovaného a
personalizovaného vzdělávání. Autor tuto problematiku rozpracoval do podoby návrhu
metodiky tvorby moderního e-learningového systému.
V úvodní teoretické části jsou stručně představeny základní pojmy související s učením a
učícími styly a je uvedena jej ich souvislost s jednotl ivým i fo rmami elearningu. Je zmíněna
i otázka tvorby obsahu vzdelávacích kurzů a možnosti využití prvků gamifikace a nástrojů
umělé inteligence v elearningu.
V praktické části autor na tyto teoretické základy navazuje návrhem a rozpracováním
vlastního L M S zaměřeného na zvýšení efektivity individuálního studia při respektování
osobnostních potřeb a specifik studujících.
Práce je poměrně stručná, ale obsahově bohatá, o čemž svědčí i počet a kvalita použitých a
citovaných zdrojů. Práce splnila vytyčený cíl, autor pracoval na diplomové práci
systematicky a konzultace s ním byly přínosné a inspirující.

Práci doporučuj i k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm A.

Otázky k obhajobě:

Jaké mohou nastat negativní dopady využívání pokročilých nástrojů a asistentů
využívajících umělou inteligenci při podpoře a řízení individuálního vzdělávání?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V H r a d c i Králové, d n e 23. května 2023
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